
 

          
Cofinanziato dall’Unione europea 
 
                   

 
 

Circolo Dida�co Statale – Zafferana Etnea (CT) 
Via F. De Roberto, 113 – 95019 Zafferana Etnea (CT) 

ctee08300q@istruzione.it   ctee08300q@pec.istruzione.it 
 tel./fax 095-7082024 - C.F. 81002550879 

www.circolodida�cozafferana.edu.it 
 

Al D.S.G.A. 
A tutto il personale scolastico – docente ed ATA 

All’Albo dell’Istituto 
Ad Amministrazione Trasparente 

Al sito web d’Istituto e agli Atti (fascicolo del progetto) 
 
Decreto per l’avvio della procedura di selezione per il conferimento di incarichi individuali per 
l’attivazione dei percorsi formativi afferenti ai Fondi Strutturali Europei – Programma Nazionale 
“Scuola e competenze” 2021-2027. Priorità 01 – Scuola e Competenze (FSE+) – Fondo Sociale 
Europeo Plus – Obiettivo Specifico ESO4.6 – Azione A4.A – Sottoazione ESO4.6.A4.A – Avviso 
Prot. 59369 del 19/04/2024, FSE+, Percorsi educativi e formativi per il potenziamento delle 
competenze, l’inclusione e la socialità nel periodo di sospensione estiva delle lezioni negli anni 
scolastici 2023-2024 e 2024-2025. 
Titolo Progetto: LA GIOIA DI IMPARARE  
CNP: ESO4.6.A4.A-FSEPN-SI-2024-268 
CUP: H14D24001270007 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
VISTO l’articolo 97 della Costituzione della Repubblica italiana;  
VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione del 
Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato»;  
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento  
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”;  
VISTO il decreto legislativo 16 aprile 1994, n. 297, recante, “Approvazione del testo unico  
delle disposizioni legislative vigenti in materia di istruzione, relative alle scuole di ogni ordine e 
grado”;  
VISTA la legge 15 marzo 1997, n. 59, recante “Norme in materia di autonomia delle istituzioni 
scolastiche”;  
VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di autonomia delle 
Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»;  
VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n.165, recante “Norme generali sull’ordinamento del 
lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”;  
VISTO il decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82, recante il “Codice dell’amministrazione digitale”;  
VISTO il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, recante “Riordino della disciplina riguardante il 
diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte 
delle pubbliche amministrazioni”;  
VISTA la legge 13 luglio 2015, n. 107, recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e 
formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”;  
VISTO l’art.1 c.7 della legge 13 luglio 2015 n. 107; 
VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione 

mailto:ctee08300q@istruzione.it
mailto:ctee08300q@pec.istruzione.i




 

          
Cofinanziato dall’Unione europea 
 
                   

 
 

Circolo Dida�co Statale – Zafferana Etnea (CT) 
Via F. De Roberto, 113 – 95019 Zafferana Etnea (CT) 

ctee08300q@istruzione.it   ctee08300q@pec.istruzione.it 
 tel./fax 095-7082024 - C.F. 81002550879 

www.circolodida�cozafferana.edu.it 
 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 
13 luglio 2015, n. 107»;  
VISTO il D.A. n.7753/2018 della Regione Siciliana; 
VISTO il decreto legislativo 10 agosto 2018, n.101, recante “Disposizioni per l'adeguamento della 
normativa nazionale alle disposizioni del regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del 
Consiglio, del 27 aprile 2016, relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento 
dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE  
(regolamento generale sulla protezione dei dati)”;  
VISTO il decreto legislativo 31 marzo 2023, n.36, recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione 
dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n.78, recante delega al Governo in materia di contratti 
pubblici”;  
VISTO il decreto-legge 22 aprile 2023, n. 44, convertito, con modificazioni, dalla legge 21 giugno 
2023, n.74, recante “Disposizioni urgenti per il rafforzamento della capacità amministrativa delle 
amministrazioni pubbliche”;  
VISTA la Carta dei diritti fondamentali dell’Unione europea proclamata a Strasburgo il 12 dicembre 
2007 da Parlamento europeo, Consiglio e Commissione (GU C 303 del 14.12.2007);  
VISTO il regolamento (UE) n.2021/1057 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24  
giugno 2021 che istituisce il Fondo sociale europeo Parlamento europeo e del Consiglio del 24  
giugno 2021 relativo al Fondo europeo di sviluppo regionale e al Fondo di coesione;  
VISTO il regolamento (UE) n.2021/1060  del  Parlamento  europeo  e  del  Consiglio  del  24 giugno 
2021 recante le disposizioni comuni applicabili al Fondo europeo di sviluppo regionale,  al  Fondo  
sociale  europeo  Plus,  al  Fondo  di  coesione,  al  Fondo  per  una transizione giusta, al Fondo 
europeo per gli affari marittimi, la pesca e l’acquacoltura, e  le  regole  finanziarie  applicabili  a  tali  
fondi  e  al  Fondo  Asilo,  migrazione  e integrazione, al Fondo Sicurezza interna e allo Strumento di 
sostegno finanziario per la gestione delle frontiere e la politica dei visti;   
VISTA la decisione di esecuzione della Commissione europea C (2022) 4787 del 15 luglio 2022  di  
approvazione dell’accordo di partenariato relativo al ciclo di programmazione 2021-2027;  
VISTA la decisione di esecuzione della Commissione europea C (2022) 9045 del 1° dicembre  
2022, concernente l’approvazione del Programma Nazionale 2021-2027 “Scuola e competenze”, a 
titolarità del Ministero dell’istruzione e del merito;  
VISTA la decisione di esecuzione della Commissione europea C (2023) n. 6885 Final del 9  
ottobre 2023 che modifica la Decisione C (2022) n. 9045 del 1° dicembre 2022;  
VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 5 gennaio 2021, n. 6, recante “Individuazione  
degli uffici di livello dirigenziale non generale dell’amministrazione centrale del Ministero 
dell’istruzione”;  
VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione, di concerto con il Ministro dell’economia e delle 
finanze, 21 settembre 2021, n. 284, di istituzione di una Unità di missione di livello dirigenziale 
generale per l’attuazione degli interventi del Piano nazionale di ripresa e resilienza a titolarità del 
Ministero dell’istruzione;  
VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 30 novembre 2021, n. 341, che individua ulteriori uffici 
di livello dirigenziale non generale all’interno dell’Unità di missione per il PNRR;  

mailto:ctee08300q@istruzione.it
mailto:ctee08300q@pec.istruzione.i


 

          
Cofinanziato dall’Unione europea 
 
                   

 
 

Circolo Dida�co Statale – Zafferana Etnea (CT) 
Via F. De Roberto, 113 – 95019 Zafferana Etnea (CT) 

ctee08300q@istruzione.it   ctee08300q@pec.istruzione.it 
 tel./fax 095-7082024 - C.F. 81002550879 

www.circolodida�cozafferana.edu.it 
 
VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 11 febbraio 2022, n. 26, recante modifiche al decreto 
del Ministro dell’istruzione 30 novembre 2021, n. 341; 
CONSIDERATO che il programma nazionale “PN Scuola e competenze 2021-2027”, con la Priorità 
1  –  Scuola  e  competenze  (FSE+),  Obiettivo  specifico  ESO4.6  “Promuovere  la parità di accesso 
e di completamento di un'istruzione e una formazione inclusive e di  qualità, in particolare per i  gruppi 
svantaggiati, dall'educazione e cura della prima infanzia, attraverso l'istruzione e la  formazione 
generale e professionale, fino al livello terziario e all'istruzione e all'apprendimento degli adulti, anche 
agevolando la mobilità ai fini dell'apprendimento per tutti e l'accessibilità per le persone con disabilità 
(FSE+)” ricomprende tra i suoi principali ambiti di intervento “l’inclusione e il contrasto alla 
dispersione scolastica”;  
CONSIDERATO necessario ampliare e sostenere l’offerta formativa scolastica con azioni specifiche 
volte a promuovere iniziative per gli apprendimenti, l’aggregazione, l’inclusione e la socialità 
nell’anno scolastico 2024-2025;  
CONSIDERATO che,  a  valere  sul  Programma  nazionale  “Scuola  e  competenze”  2021-2027  –
Obiettivo  specifico  ESO4.6,  è  possibile  attivare  iniziative  per  studentesse  e  studenti, finalizzate  
allo  svolgimento  di  attività  sportive,  teatrali,  di  approfondimento  e rafforzamento  delle  
competenze,  ricreative e,  più  in  generale,  iniziative  che favoriscano l’aggregazione, l’inclusione, 
la socialità, l’accoglienza e la vita di gruppo;  
CONSIDERATO CHE il MIM ha provveduto ad assegnare le risorse disponibili previo avviso 
pubblico, nel limite dell’importo complessivo di euro 400.000.000,00, sulla base delle percentuali 
previste dal Programma per le singole aree territoriali;  
CONSIDERATO che i destinatari delle iniziative in questione sono le alunne e gli alunni della  
scuola primaria iscritti all’anno scolastico 2024-2025;  
CONSIDERATO che le attività previste devono perseguire la personalizzazione degli 
apprendimenti, rafforzando le inclinazioni e i talenti degli studenti, anche grazie ad alleanze tra la 
scuola e il territorio;  
RITENUTO da parte del MIM, di dover demandare all’Autorità di gestione del programma nazionale 
“Scuola e competenze” 2021-2027 presso l’Unità di missione del Piano nazionale di ripresa e 
resilienza la predisposizione di un avviso pubblico rivolto alle istituzioni scolastiche interessate;  
CONSIDERATO necessario dare rilevanza, nei criteri di selezione delle candidature, ai criteri 
relativi al tasso di abbandono scolastico e allo status socio-economico e culturale delle  
famiglie di origine, come rilevato dall’Invalsi;  
DATO ATTO che la disponibilità delle risorse è da ricondurre al Programma nazionale “Scuola e 
competenze” 2021-2027 sulla Priorità 1, Obiettivo specifico ESO4.6;  
RITENUTO altresì, che il MIM ha demandato all’Autorità di gestione del programma nazionale 
“Scuola e competenze” 2021-2027 le procedure di autorizzazione, ammissione a finanziamento e 
attuazione, nel rispetto dei regolamenti comunitari, del sistema di gestione e di controllo, nonché 
ulteriori autorizzazioni che si dovessero rendere necessarie per l’attuazione della misura; 
VISTO il regolamento (UE) 2018/1046 del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole finanziarie 
applicabili al bilancio generale dell’Unione, che modifica i regolamenti (UE) n.1296/2013, 

mailto:ctee08300q@istruzione.it
mailto:ctee08300q@pec.istruzione.i


 

          
Cofinanziato dall’Unione europea 
 
                   

 
 

Circolo Dida�co Statale – Zafferana Etnea (CT) 
Via F. De Roberto, 113 – 95019 Zafferana Etnea (CT) 

ctee08300q@istruzione.it   ctee08300q@pec.istruzione.it 
 tel./fax 095-7082024 - C.F. 81002550879 

www.circolodida�cozafferana.edu.it 
 
n.1301/2013, n.1303/2013, n.1304/2013, n.1309/2013, n.1316/2013, n.223/2014, n.283/2014 e la 
decisione n.541/2014/UE e abroga il regolamento (UE, Euratom) n.966/2012;  
VISTI la nota MIM 11 aprile 2024, prot. n. 56244 e il Decreto del Ministro dell’istruzione e del 
merito 11 aprile 2024, prot. n. 72;  
VISTI il Programma Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027 – Fondo sociale europeo plus 
(FSE+) AVVISO PUBBLICO 59369 del 19.04.2024 Percorsi educativi e formativi per il 
potenziamento delle competenze, l’inclusione e la socialità nel periodo di sospensione estiva delle 
lezioni negli anni scolastici 2023-2024 e 2024-2025 e il regolamento (UE) 12 febbraio 2021, 
n.2021/241;  
VISTA la nota USR per la Sicilia prot. 17526 del 30/4/2024;  
VISTA la delibera n. 382 del 08/05/2024 del Collegio Docenti di adesione al progetto;  
VISTA la delibera n. 470 del 08/05/2024 del Consiglio di Circolo di adesione al progetto; 
VISTA la propria candidatura n. 1092 del 23/05/2024 acquisita al prot. interno con n.5011 del 
23/05/2024 e con prot. ministeriale n.73332 del 24/05/2024; 
VISTO il Decreto Direttoriale R. 0000021 del 07-06-2024 di approvazione delle graduatorie 
definitive;  
VISTA la lettera di autorizzazione prot. AOOGABMI n. 83244 del 12/06/2024;  
VISTI il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF), il Piano di Miglioramento (PdM) e il Piano 
per l’Inclusione (P.I.) d’Istituto;  
VISTO il Programma Annuale E.F. 2024 approvato con delibera n. 444 del 19/01/2024 e la 
documentazione amministrativo-contabile relativa all’a.s.2023/2024;  
VISTE le norme contenute nel Regolamento (CE) relativo alle azioni informative e pubblicitarie in 
ordine agli interventi finanziati con il FSE 2014/2020 e ai Fondi Strutturali Europei – Programma 
Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027; 
VISTO il piano di definizione delle azioni progettuali prot.5011/IV-5 del 23/05/2024; 
VISTO il finanziamento autorizzato di € 51.880,00 per la realizzazione del progetto con CNP 
ESO4.6.A4.A-FSEPN-SI-2024-268, avente per titolo “La gioia di imparare”;  
VISTI il Decreto di assunzione al bilancio prot. n.6401/VI-1 del 09 agosto 2024 e la conseguente 
variazione in bilancio;  
VISTO l’atto di pubblicità e disseminazione iniziale del finanziamento in oggetto prot. n.6403/IV-5 
del 09/08/2024;  
VISTA l’Autonomina del Dirigente Scolastico come RUP e per organizzazione e coordinamento del 
progetto in oggetto prot. n.6406/IV-5 del 09/08/2024 e prot.n.10034 e 10035/IV-5 del 30/11/2024;   
TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come 
definiti dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, 
comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018;  
VISTO il Regolamento (UE) 2021/1058 del 24 giugno 2021 del Parlamento europeo e del 
Consiglio, relativo al Fondo europeo di sviluppo regionale e al Fondo di coesione;  
VISTE le Disposizioni ed Istruzioni per l’attuazione delle iniziative cofinanziate dai FSE- FESR;  

mailto:ctee08300q@istruzione.it
mailto:ctee08300q@pec.istruzione.i


 

          
Cofinanziato dall’Unione europea 
 
                   

 
 

Circolo Dida�co Statale – Zafferana Etnea (CT) 
Via F. De Roberto, 113 – 95019 Zafferana Etnea (CT) 

ctee08300q@istruzione.it   ctee08300q@pec.istruzione.it 
 tel./fax 095-7082024 - C.F. 81002550879 

www.circolodida�cozafferana.edu.it 
 
VISTE le “Linee guida dell’autorità di gestione per l’affidamento dei contratti pubblici di Servizi e 
forniture” pubblicate con nota MIUR prot. AOODGEFID/1588 del 13.01.2016 e successivi 
aggiornamenti e integrazioni;  
PRESO ATTO che, per la realizzazione del percorso formativo, occorre selezionare personale per 
conferire incarichi individuali;  

DECRETA 

per le motivazioni in premessa che si intendono integralmente richiamate 
− di autorizzare l’avvio di una selezione volta al conferimento dei seguenti incarichi individuali i 

cui compiti sono specificati all'interno di ogni avviso: 
• n.8 docenti esperti interni o esterni a questa Istituzione Scolastica: si selezionerà un 

esperto per ciascun modulo di 30 ore; è possibile che il medesimo esperto, se avente 
diritto di precedenza, venga selezionato per più di un modulo. E’ possibile che il primo 
esperto selezionato accetti la nomina per n.10 o per n.15 ore; in tal caso, sarà possibile 
prevedere due o tre esperti per uno stesso modulo e, quindi, più di n.8 docenti esperti 
per l’intero progetto.  

• n.8 docenti tutor: si selezionerà un tutor per ciascun modulo di 30 ore; è possibile che 
il medesimo tutor, se avente diritto di precedenza, venga selezionato per più di un 
modulo. E’ possibile che il primo tutor selezionato accetti la nomina per n.10 o per 
n.15 ore; in tal caso, sarà possibile prevedere due o tre tutor per uno stesso modulo e, 
quindi, più di n.8 docenti tutor per l’intero progetto.  

• n.4 profili per Assistente alle procedure amministrative e operatore su piattaforma 
(riservato al personale ATA profilo Assistente Amministrativo);  

• n.8 profili di collaboratore alla gestione degli spazi di apprendimento (riservato al 
personale ATA profilo Collaboratore Scolastico); 

La retribuzione e la descrizione dei compiti sono contenuti nei modelli di avviso allegati  
− di approvare gli schemi di avviso allegati da intendersi parte integrante e sostanziale del presente 

Decreto;  
− di assumere l’incarico di Responsabile del Procedimento in questione ai sensi della legge n. 

241/1990  
− di dare mandato al Responsabile del Procedimento affinché: 
• svolga tutte le attività volte all’avvio della procedura di selezione per il conferimento degli 

incarichi individuali oggetto del presente decreto come meglio descritti nel modello di avviso 
di selezione allegato allo stesso;  

• proceda a pubblicare il presente provvedimento sull’albo on line dell’Istituzione Scolastica ai 
sensi della normativa sulla trasparenza sopra richiamata. 

  
Zafferana Etnea, 30 novembre 2024      Il Dirigente Scolastico 
             Prof.ssa Angela R. M. Pistone 

    (Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i.  
        e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.) 

mailto:ctee08300q@istruzione.it
mailto:ctee08300q@pec.istruzione.i

		2024-12-02T13:39:37+0100
	ANGELA ROSA MARIA PISTONE




